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1. ABSTRACT

OBJECTIVES:
Standard blood flow rates for cardiopulmonary bypass have been assumed to be the same for
awake cardiac surgery with thoracic epidural anesthesia as for general anesthesia. However,
compared to general anesthesia, awake cardiac surgery with epidural anesthesia may be
associated with higher oxygen consumption due to missing effect of general anesthetics. This
may result in insufficient oxygen delivery and lactic acidosis when standard blood flow rates
were used. The primary aim of our study was to investigate if standard blood flow rates are
adequate in awake cardiac surgery. The secondary aim was to evaluate postoperative clinical
outcomes of patients undergoing awake cardiac surgery.
METHODS:
Forty-seven patients undergoing elective on-pump cardiac surgery were assigned to receive
either epidural (Group TEA, n=17), combined (Group TEA-GA, n=15) or general (Group GA,
n=15) anesthesia. To monitor adequacy of standard blood flow rates, arterial lactate, acid base
parameters, central venous and jugular bulb saturation were measured at six time points
during in all groups. Blood flow rates were adjusted when needed. Subsequently, early and
late postoperative outcome data including hospital and 3-year mortality was recorded and
compared among the study groups
RESULTS:
No lactic acidosis has developed in any group. TEA as compared to TEA-GA and GA groups
had mildly lower central venous and jugular bulb oxygen saturations during cardiopulmonary
bypass and during post cardiopulmonary bypass period. TEA group as compared to TEA-GA
and GA groups had also mild hypercapnic respiratory acidosis and mild decrease of arterial
oxygen saturation at the end of surgery without any clinical consequences. Thus, no additional
blood flow rates adjustments in any study group and no ventilatory support in TEA group was
required. There was also no major difference in postoperative outcome data across all study
groups, except for lower incidence of atrial fibrillation in the TEA group compared to GA
group. TEA and TEA-GA group as compared to GA group had lower pain visual analogue
scale scores at 24 hours postoperatively and morphine requirements during the first 24 hours
after surgery.
CONCLUSIONS:
Under careful monitoring, the use of standard blood flow rates is adequate for patients
undergoing awake on-pump normothermic cardiac surgery. Additionaly, awake TEA showed
no improvement in postoperative outcome, except for lower incidence of atrial fibrillation and
superior pain relief.
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ABSTRAKT

CÍLE STUDIE:
V minulosti se v kardiochirurgii předpokládalo, že standardní průtoky krevní pumpou
mimotělního oběhu jsou stejné, jak pro pacienty podstupující výkon v epidurální anestezii při
vědomí, tak pro pacienty v anestezii celkové. Nicméně, v porovnání s anestezií celkovou,
mohou mít pacienti při vědomí z důvodu chybějícího vlivu celkových anestetik vyšší
kyslíkovou spotřebu. To v případě použití standardních krevních průtoků může vést k rozvoji
metabolické laktátové acidózy. Primárním cílem naší studie bylo zjistit, zda-li jsou standardní
krevní průtoky mimotělního oběhu adekvátní pro pacienty podstupující výkon při vědomí.
Sekundárním cílem práce bylo klinické zhodnocení pooperačních komplikací u těchto
pacientů.
METODY:
Čtyřicet sedm pacientů indikovaných k elektivnímu kardiochirurgickému výkonu s použitím
mimotělního oběhu bylo rozděleno do tří skupin, a to podstupující výkon při vědomí v
epidurální anestezií (Skupina TEA, n=17), v kombinované (skupina TEA-GA, n=15) a
celkové (Skupina GA, n=15) anestezii. K monitoraci dostatečnosti krevních průtoků
mimotělního oběhu bylo použito měření koncentrace laktátu v tepenné krvi, kyslíkové
saturace centrální žilní krve a krve z bulbu vnitřní jugulární žíly a parametry acidobazické
rovnováhy, a to šestkrát behěm výkonu u všech skupin pacientů. Následně byla analyzována
data z časného a pozdního pooperačního průběhu, včetně nemocniční tříleté mortality, a
srovnána mezi jednotlivými skupinami.
VÝSLEDKY:
K rozvoji laktátové acidózy nedošlo v žádné ze skupin. V porovnání se skupinami TEA-GA a
GA byly ve skupině TEA mírně vyšší kyslíkové desaturace z centrální žilní krve a z krve
jugulárního bulbu během mimotělního oběhu a v období po jeho ukončení. U skupiny TEA
dále došlo na konci výkonu k rozvoji mírné respirační acidózy a mírnému poklesu arteriální
kyslíkové saturace bez patrných klinických důsledků. Na základě těchto měření nebylo nutno
ve skupině TEA přistoupit k navýšení krevních průtoků mimotělního oběhu. Taktéž jsme
nezaznamenali významné rozdíly v pooperačních výsledcích mezi skupinami, vyjma nižší
incidence fibrilace síní u pacientů skupiny TEA v porovnání se skupinou GA. Skupiny TEA a
TEA-GA měly ve srovnání se skupinou GA nižší skóre bolesti hodnoceno VAS stupnicí a
nižší celkovou dávku morfinu během prvních 24 hodin pooperačně.
ZÁVĚR:
Standardní průtoky mimotělniho oběhu byly adekvátní a poskytly dostatečnou dodávku
kyslíku do tkání u pacientů podstupujících kardiochirurgický výkon při vědomí. Metoda
výkonu provedeného v epidurální anestezii při vědomí neprokázala zlepšení pooperačních
výsledků vyjma nižší incidence fibrilace síní a kvalitnějšího tlumení bolesti.
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2. INTRODUCTION

Awake cardiac surgery technique (AWCS) with the use of sole thoracic epidural

anesthesia (TEA) has recently emerged as an alternative to classic general anesthesia (GA)

and combined anesthesia (TEA-GA), following the introduction of minimally invasive cardiac

surgical procedures. TEA alone has been used in low risk AWCS off-pump [1,2], and on-pump
[3] procedures as well as in high risk on-pump procedures [4].

TEA offers several advantages in comparison to sole GA including thoracic

sympathicolysis, attenuated stress response and myocardial blood flow redistribution [5] and

has been utilized as combined TEA-GA anesthesia. Moreover, TEA likely decreases

incidence of postoperative myocardial infarction [6] and arrhythmias [5,7] , improves

postoperative pain control [5] and pulmonary outcome [7,8]. Additionally, TEA awake patients

may benefit from spontaneous ventilation, which is likely to be a significant advantage in

comparison with tracheal intubation and mechanical ventilation in GA and TEA-GA patients
[9].

Contrary to awake TEA, anesthetics and muscle relaxants used for GA and TEA-GA

decrease whole body oxygen consumption (VO2) [10]. However, usually only mild sedation or

no anesthetics at all have been used in AWCS with TEA, therefore VO2 may be increased and

standard blood flow rates (BFRs) during cardiopulmonary bypass (CPB) may not be sufficient

enough for these patients. This could lead to inadequate oxygen delivery (DO2), increased

tissue oxygen extraction with venous desaturation and eventually result in lactic metabolic

acidosis which has been previously related to poor patient’s outcome [11]. Moreover, lower

doses of anesthetics are used in TEA-GA as compared to GA which may affect VO2, tissue

oxygen extraction and venous saturations.

It has been assumed that the standard BFRs of CPB, which were validated only for

GA [12], have been sufficient and have been used in all studies with patients undergoing

AWCS with TEA [3,4] as well as TEA-GA. Nevertheless, it remains unknown, whether or not

the use of standard BFRs in AWCS with TEA is associated with detrimental lactic acidosis

and other possible consequences of inadequate BFRs mentioned above.

Thus, in the first phase of our study, we evaluated the adequacy of standard blood flow

rates during cardiopulmonary bypass in awake TEA patients undergoing cardiac sugery and

made a comparison of this data to patients under GA and TEA-GA.
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Subsequently, in the second phase of the study, we focused on clinical outcomes of

awake cardiac surgical patients and evaluated the impact of awake TEA technique on major

parameters of postoperative complications with comparison to patients with GA and TEA-GA.

12

3. REVIEW OF LITERATURE

3.1 Epidural anesthesia in cardiac surgery

The first description of thoracic epidural anesthesia and analgesia applied to cardiac

surgical patients occurred in 1954 [13]. However, application of thoracic epidural anesthetic

techniques to patients undergoing cardiac surgery during the modern surgical era was initially

reported by Hoar et al. [14] in 1976. They described the use of thoracic epidural catheters

during the early postoperative period to provide analgesia and effectively control hypertension.

The report by El-Baz and Goldin in 1987 [15] was the first to describe the insertion of thoracic

epidural catheters in patients before performance of cardiac surgery. Since this time, clinical

investigators have subsequently applied thoracic epidural techniques to patients undergoing

cardiac surgery [5,7,9]. Most investigators have used thoracic epidural local anesthetics in hopes

of providing analgesia, stress response attenuation, or thoracic cardiac sympathectomy. Some


[…]


mortality 5.9%. There was only one study reporting two-year mortality of awake TEA

patients [4]. This is the first study to date reporting long-term outcome of awake TEA patients

compared to other types of anesthesia. In the present study, three-year mortality and the

incidence of deaths related to cardiovascular causes (myocardial infarction, heart failure,

sudden cardiac death), which represented 50-66.7%, did not differ among the study groups.

However, it is still a matter of debate if the early or late mortality is related to type of

anesthesia itself or the complications of surgery [4].

The risk of epidural hematoma formation related to the use of TEA still represents the

major argument against the wide-spread use of TEA technique. New cases of epidural

hematoma related to epidural anesthesia in cardiac surgery have been reported recently [75,76].

Epidural hematoma formation may lead to catastrophic neurologic consequences. Prompt

diagnosis and urgent decompressive laminectomy with hematoma evacuation are crucial in

minimizing the neurological damage [77].

However, the latest estimation of the risk of epidural hematoma formation in cardiac

surgery was calculated to be 1:12000 [78]. Such a risk is similar to the risk of epidural

hematoma in non-obstetrical surgery. On the other hand, this analysis contains data from on-

pump as well as off-pump procedures. Therefore, the risk for solely on-pump procedures may

be increased due to higher level of heparinization. Although the overall risk is considered to

be relatively low, all possible precautions must be undertaken to minimize it. Normal

coagulation parameters and safe withdrawal intervals of antithrombotic drugs are mandatory

52

[60]. The time interval between epidural catheter placement and full heparinization in on-pump

cardiac surgery should be at least one hour [5,79]. We did not experience any of the above

described inadvertent effects in our TEA patients.

We also did not have any other of previously described side effects of TEA, such as

incomplete anesthesia, pneumothorax, phrenic nerve palsy or severe hemodynamic instability

requiring intubation [2]. Two of our awake TEA patients had to be switched to GA because of

embolic stroke and aortic dissection. However, these two complications are not caused by

anesthetic technique but are typically related to surgical procedure [80].

Awake cardiac surgery with TEA requires a perfect patient’s understanding and

collaboration. Close collaboration between anesthetist and surgeon is necessary. Moreover,

this technique is demanding for a surgeon, who needs to be experienced and able to promptly

manage potential complications. Awake cardiac surgery also bears a certain amount of

psychic stress for the patients, therefore it should be restricted to selected patients who have

excellent compliance to the technique. The final decision as to which method should be

chosen should be made on an individual basis after careful evaluation of the procedure risks

and the advantages and disadvantages of each anesthetic technique with regard to the patient´s

personality and cooperation.

10.3 Study limitations

Ethical and medical considerations did not allow a randomized study design.

Therefore, after a thorough explanation of advantages and disadvantages of each anesthetic

method, the patient chose the type of anesthesia on their own.

As discussed above, we did not use pulmonary artery catheter in any of our patients to

avoid all possible confounding factors [47], which would compromise our patient’s outcome.

Thus, precise calculation of VO2 was not possible. Moreover, information about VO2 would

not affect already clinically established management of BFRs, which is based on monitoring

of lactate levels and venous saturations.

We did not compare different levels of BFRs (higher or lower than the standard BFRs)

and their effect on blood gasses and acid-base parameters. However, the main objective of the

study was to evaluate adequacy of standard BFRs which have been used in awake patients. In

our protocol, an increase of BFRs under conditions of lactic acidosis and severe decrease of

venous saturations has been implemented, however, no adjustments were needed during the

study. Future studies are warranted to test if other settings of BFRs in awake patients would

be more favorable for the patient’s management than the use of standard BFRs values.
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The transesophageal echocardiography was not used during CPB for evaluation of

cardiac output because it would cause severe discomfort in the awake TEA patients.
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11. CONCLUSIONS

11.1 Oxygen consumption in awake cardiac surgical patients (Phase 1 study)

In the first study, we tested the oxygen delivery sufficiency of standard blood flow

rates of 2.4 l/min*m2 in awake TEA patients during cardiac surgery with cardiopulmonary

bypass by monitoring and comparing of lactate levels, acid-base parameters and venous

desaturations and compared these results with groups of patients under sole general anesthesia

and with combined anesthesia. As original blood flow rates values during cardiopulmonary

bypass were calculated for patients under general anesthesia, concerns about its sufficiency

exist in awake TEA patients, who may have increased oxygen consumption due to the missing

effect of general anesthesia. Our study showed that under careful monitoring the use of

standard blood flow rates is adequate in patients undergoing awake on-pump normothermic

cardiac surgery as well as is sufficient for combined anesthesia. Neither lactic acidosis nor

severe venous desaturations were observed in awake TEA patients, thus no adjustments of

BFRs were needed. Only a mild hypercapnia and a mild decrease of arterial oxygen saturation

developed in the post-CPB period; therefore no conversion from awake TEA to GA was

required due to anesthesiologic indications.

11.2 Postoperative outcome in awake cardiac surgery (Phase 2 study)

In the second study, we evaluated the impact of awake TEA technique on major

parameters of postoperative outcome in comparison with patients undergoing cardiac surgery

under combined and sole general anesthesia. The beneficial effect of thoracic epdiural

anesthesia with sympathetic blockade and stress response attenuation has been proven to

improve postoperative outcome in patients with combined anesthesia. However, very limited

data exist on postoperative outcome in awake TEA patients, in whom avoidance of tracheal

intubation and mechanical ventilation may represent another factor for reducing postoperative

morbidity. In our study, there was no major difference in early and late postoperative outcome

data including hospital and three-year mortality among the three study groups, except for the

lower incidence of atrial fibrillation in awake TEA patients as compared to patients under

general anesthesia. Also, methods using postoperative epidural analgesia provided superior

pain relief. Future studies are warranted to elucidate the potential profit of awake technique in

cardiac surgery in specific patient cohorts such as high risk patients with COPD.
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