Posudek školitele

MUDr. Michal Pořízka nastoupil na pracoviště KARIM VFN a 1.LF UK Praha do kombinovaného postgraduálního studia v roce 2003. Od počátku svého postgraduálního studia pracoval s velkým zájmem a samostatně, zvláště oceňuji, že během krátké doby zvládl všechny klinické metody související s naším výzkumem. Samostatně prováděl sběr dat a jejich vyhodnocení. Po celou dobu byl teoreticky velmi orientován v dané problematice. Výborná znalost angličtiny mu umožňovala samostatné studium světové literatury řešené problematiky. Práce s ním byla vždy velice příjemná a nekonfliktní, protože má altruistickou povahu. Během studia aktivně prezentoval a publikoval své výsledky. Pracoval velice aktivně v oblasti pregraduální i postgraduální výuky. Získal i evropský diplom pro oblast ultrazvukového vyšetřování v kardioanestezii. Obhájení titulu PhD jistě posílí vědecké ambice jeho pracoviště na 1.LF UK a VFN v Praze.

Doc.MUDr. Martin Stříteský CSc.
školitel